

**Adaptarea la gaze naturale a
centralei termice la I. P.
Gimnaziul Grigorauca din s.
Grigorauca, r-nul Singerei**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 108 500,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de onstructie				
1	GD12A	Legatura conductei noi la rețeaua in fuctiune	buc	1,000	1 404,81 1 404,81	1 404,81 1 404,81
2	RpGA02C	Montarea aparenta, pe pozitie existenta, a tevilor negre pentru instalatii, la locuri de ardere in cladiri de locuit si social-culturale, asamblate prin sudare avind diametrul de 2 1/2-3"/65x3,6mm	m	55,000	486,45 343,40	26 754,67 18 886,89
3	RpGA02B	Montarea aparenta, pe pozitie existenta, a tevilor negre pentru instalatii, la locuri de ardere in cladiri de locuit si social-culturale, asamblate prin sudare avind diametrul de 1 1/4-2" Dy 40x3,2mm	m	3,000	368,68 292,31	1 106,03 876,94
4	RpGA02A	Montarea aparenta, pe pozitie existenta, a tevilor negre pentru instalatii, la locuri de ardere in cladiri de locuit si social-culturale, asamblate prin sudare avind diametrul de 3/4-1Dy 25x3,2mm	m	2,000	222,09 168,39	444,18 336,78
5	RpGC01C	Montarea pe pozitie existenta, a robinetului cu cep (cana) de inchidere pentru gaze naturale sau	buc	1,000	336,55 51,08	336,55 51,08

		a robinetului cu cep (cana) cu corpul infundat, pentru presiune redusa, avind diametrul de: 1 1/4"-1 1/2"Robinet cu bila Dn 40 mm				
6	RpGC01B	Montarea pe pozitie existenta, a robinetului cu cep (cana) de inchidere pentru gaze naturale sau a robinetului cu cep (cana) cu corpul infundat, pentru presiune redusa, avind diametrul de: 3/4"-1"/25 mm	buc	1,000	165,66 34,06	165,66 34,06
7	RpGA15B	Montarea curbelor de sudura, tratate termic la conductelor de gaze aparente, din teava de constructii cu diametrul de 64-70x3.5 mm/65 mm	buc	5,000	282,94 182,58	1 414,72 912,89
8	RpGA15A Kman=0,8	Montarea curbelor de sudura, tratate termic la conductelor de gaze aparente, din teava de constructii cu diametrul de 51-57x3.5 mm/ 40 mm	buc	4,000	176,85 121,09	707,41 484,35
9	RpGA15A Kman=0,5	Montarea curbelor de sudura, tratate termic la conductelor de gaze aparente, din teava de constructii cu diametrul de 51-57x3.5 mm/ 25 mm	buc	2,000	152,84 75,68	305,69 151,36
10	GD08A	Capac bombat din tabla de otel sudat, la tevi, avind Dn 50 mm (Dop otel 65 mm)	buc	2,000	124,78 109,74	249,57 219,47
11	TfA02A1	Cot sau reductie de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 40; 50;Reductie 50x40mm	buc	1,000	456,54 195,82	456,54 195,82
12	RpGC08F	Accesorii de montat cutie metalica pentru protectia contorului de gaze(Lada contor)	buc	1,000	693,32 105,01	693,32 105,01
13	IC42B	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea intre 2,1 kg - 10 kg/ buc	kg	2,300	40,17 19,87	92,38 45,69

14	IC42B	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea intre 2,1 kg - 10 kg/ buc	kg	28,200	40,17 19,87	1 132,68 560,22
15	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	1,900	42,06 21,76	79,91 41,34
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	199,620	40,15 19,87	8 015,48 3 965,63
17	RpIzE11B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice	t	0,232	682,24 481,55	158,28 111,72
18	RpIzE11D	Vopsirea mecanizat cu vopsea de ulei in doua straturi a utilajelor la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice	t	0,232	733,71 221,03	170,22 51,28
19	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	18,000	15,49 14,19	278,82 255,42
20	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	1,660	199,63 199,63	331,38 331,38
21	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	1,660	40,69 40,69	67,54 67,54
22	CR39B	Protejarea panourilor verticale folosite drept cofraj la turnarea betonului cu hirtie kraft	m2	8,320	25,35 18,92	210,93 157,41
23	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe	m3	1,660	1 947,68 539,22	3 233,15 895,10

		santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)				
24	IE06B	Verificarea preliminară la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. peste 1"	m	60,000	32,76 14,19	1 965,66 851,40
25	IE07B	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de peste 1"	m	60,000	28,22 12,30	1 692,96 737,88
26	RpGD07A	Grunduirea si vopsirea conductelor si aparatelor cu miniu de plumb si vopsea galbena de ulei, avind diametrul exterior de pina la 60 mm inclusiv	m	5,000	13,27 9,46	66,36 47,30
27	RpGD07B	Grunduirea si vopsirea conductelor si aparatelor cu miniu de plumb si vopsea galbena de ulei, avind diametrul exterior de peste 60 mm	m2	11,230	63,68 44,46	715,16 499,30
		<i>Total</i>	lei			52 250,06
		<i>Contributii sociale</i>	24 %			7 746,74
		<i>Transport</i>	4 %			694,19
		<i>Depozitare</i>	2 %			347,09
		<i>Total</i>				61 038,08
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			8 850,53
		<i>Total</i>				69 888,61
		<i>Beneficiu</i>	6 %			4 193,31
		Total Lucrari de onstructie Inclusiv salariu				74 081,92 32 278,07
		2. Lucrari de montare				
28	RpGC06C	Montarea, pe pozitia existenta, a contorului de gaze volumetric, cu racorduri olandeze, montat pe placa de contor existenta, contorul avind debitul de 20 mc/ora cu racord de intrare D=1 1/2"" si de iesire D=1 1/2"	buc	1,000	439,85 155,14	439,85 155,14

		<i>Total</i>	lei			439,85
		<i>Contributii sociale</i>	24 %			37,23
		<i>Transport</i>	4 %			11,39
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	2 %			5,69
		<i>Total</i>				494,16
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			117,91
		<i>Total</i>				612,07
		<i>Beneficiu</i>	6 %			36,71
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				648,78 155,14
		3. Valoarea utilajului				
29		Contor de gaze BK G-16T (Qmax=25m3/h Tb=20C) cu corector electronic si modem de transmitere a datelor la distanta	buc	1,000	$\frac{15\,500,00}{0,00}$	$\frac{15\,500,00}{0,00}$
		<i>Total</i>	lei			15 500,00
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,2 %			186,00
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				15 686,00

		Total	lei	90 416,70
		TVA	20 %	18 083,34
		108 500,04		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		32 433,21		

Intocmit

SRL "Mediix Construct"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)